
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 9 .1 2 .2 0 1 4  No 732

О внесении изменений в постановление правительства Тульской 
области от 21.03.2012 № 116 «Об утверждении нормативов

формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных 
должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и 
содержание органов местного самоуправления Тульской области»

В соответствии со статьей 34 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление правительства Тульской области от 
21.03.2012 № 116 «Об утверждении нормативов формирования расходов на 
оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 
муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления 
Тульской области» следующие изменения:

а) раздел 2 «Должности муниципальной службы в местной 
администрации муниципального района, городского округа» 
приложения № 4 к постановлению изложить в новой редакции 
(приложение № 1);

б) приложение № 7 к постановлению изложить в новой редакции 
(приложение № 2);

в) приложение № 8 к постановлению изложить в новой редакции 
(приложение № 3).

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель губе]
Тульской области -  предс 
правительства Тульской < Ю.М. Андрианов

00  37  80



Приложение № 1 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 29 .1 2 .2 01 4  Jsfo 732

2. Должности муниципальной службы в местной администрации 
муниципального района, городского округа

Г]руппы по оплате труда
1 2 3 4 5

Группа высших должностей 
муниципальной службы
Глава местной администрации 17105 15715 14325 13045 13045

18814 <*>
Первый заместитель главы 
местной администрации

15550 14287 13024 11858

17105 <*>
Заместитель главы местной 
администрации

14731 13535 12339 11235 11235

16204 <*>
Руководитель аппарата местной 
администрации

14731 13535 12339 11235

16204 <*>
Начальник главного управления 15750 <*>
Заместитель руководителя 
аппарата местной администрации

13913

15303 <*>

Начальник территориального 
управления

12850 11790 10816

14135<*>
Председатель комитета, 
начальник управления

11785 10828 9870 8986

12963 <*>
Группа главных должностей 
муниципальной службы
Заместитель начальника главного 
управления

12423 <*>

Заместитель начальника 
территориального управления

10805 9931 9111

11883<*>



2

Г]эуппы по оплате труда
1 2 3 4 5

Заместитель председателя 
комитета (начальника 
управления)

10313 9475 8637

11344 <*>
Председатель комитета в 
главном управлении

11272 <*>

Председатель комитета в 
территориальном управлении

10183 9359 8586

11200 <*>
Начальник территориального 
отдела

10118 9299 8531 7770 7770

11128 <*>
Заместитель начальника 
территориального отдела

10053 9240 8477 7720 7720

11056 <*>
Начальник (заведующий) отдела 9986 9175 8364 7616 7616

10983 <*>
Начальник сектора 9658 8873 8088 7364 7364

10623 <*>
Начальник отдела в комитете 
(управлении)

9331 8574 7816 7116

10262 <*>
Начальник сектора в комитете 
(управлении), отделе

9166 8422 7677 6989

10084 <*>
Руководитель пресс-службы 13503 <*>
Помощник главы местной 
администрации

10313

11344 <*>
Группа ведущих должностей 
муниципальной службы
Пресс-секретарь главы местной 
администрации

9067 8304 7541 6866

9972 <*>
Заместитель начальника отдела 9166

10084 <*>
Консультант 8185 7589 6993 6366 6366

9003 <*>
Группа старших должностей 
муниципальной службы
Главный специалист 8103 7413 6722 6171 6171

8800 <*>



3
Г]эуппы по оплате труда

1 2 3 4 5
Ведущий специалист 7204 6590 5976 5484 5484

7776 <*>
Группа младших должностей 
муниципальной службы
Специалист 1 категории 6856 6261 5665 5151 5151

7540 <*>
Специалист 2 категории 6356 5853 5350 4908 4908

6929 <*>
Специалист 5569 5217 4864 4546 4546

5959 <*>

<*> Для муниципального образования город Тула (с учетом особенности 
города как областного центра).



Приложение № 2 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 29.1? . .2014 №  732

Приложение № 7 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 21.03.2012 № 116

Нормативная численность лиц, замещающих муниципальные 
должности, и муниципальных служащих

Наименование
муниципального

образования

Количество
муниципальных

должностей

Количество муниципальных 
служащих

в представи
тельном 
органе

в адми
нистрации

в конт
рольном 
органе

город Тула 5 3 9 4 3 0 13
город Алексин 0 1 109 1
город Донской 0 1 5 9 2
город Ефремов 0 1 79

1
город Новомосковск 1 4 191 3
рабочий поселок 
Новогуровский

0 0 10 1

Славный 0 0 13 1

Арсеньевский район 0 0 33 1

рабочий поселок 
Арсеньево
Арсеньевского района

0 0 0 0

Астаповское 
Арсеньевского района

0 0 4 0

Манаенское 
Арсеньевского района

0 0 3 0

Итого 0 0 40 1

Белевский район 0,25 0 38 1
город Белев 
Белевского района

0 0 0 0



2

Наименование
муниципального

образования

Количество
муниципальных

должностей

Количество муниципальных 
служащих

в представи
тельном 
органе

в адми
нистрации

в конт
рольном 
органе

Левобережное 
Белевского района

0 0 3 0

Правобережное 
Белевского района

0 0 3 0

Итого 0 ,25 0 4 4 1

Богородицкий район 0 1 50 1
город Богородицк 
Богородицкого района

0 0 3 0

Бахметьевское 
Богородицкого района

0 0 4 0

Бегичевское 
Богородицкого района

0 0 6 0

Иевлевское 
Богородицкого района

0 0 5 0

Товарковское 
Богородицкого района

0 0 8 0

Итого 0 1 76 1

Веневский район 0 0 48 1
город Венев 
Веневского района

0 0 0 0

Грицовское 
Веневского района

0 0 8 0

Мордвесское 
Веневского района

0 0 4 0

Центральное 
Веневского района

0 0 8 0

Итого 0 0 68 1

Воловский район 0 0 31 . 1

рабочий поселок 
Волово Воловского 
района

0 0 0 0



3

Наименование
муниципального

образования

Количество
муниципальных

должностей

Количество муниципальных 
служащих

в представи
тельном 
органе

в адми
нистрации

в конт
рольном 
органе

Двориковское 
Воловского района

0 0 7 0

Турдейское 
Воловского района

0 0 5 0

Итого 0 0 43 1

Дубенский район 0 0 37 1
рабочий поселок 
Дубна Дубенского 
района

0 0 0 0

Воскресенское 
Дубенского района

0 0 4 0

Протасовское 
Дубенского района

0 0 4 0

Итого 0 0 45 1

Заокский район 0 0 52 1
рабочий поселок 
Заокский Заокского 
района

0 0 0 0

Демидовское 
Заокского района

0 0 7 0

Малаховское 
Заокского района

0 0 7 0

Страховское Заокского 
района

0 0 7 0

Итого 0 0 73 1

Каменский район 0 0 35 1
Архангельское 
Каменского района

0 0 0 0

Яблоневское 
Каменского района

0 0 6 0

Итого 0 0 41 1

Кимовский район 0 1 6 9 1
город Кимовск 
Кимовского района

0 0 0 0



4

Наименование
муниципального

образования

Количество
муниципальных

должностей

Количество муниципальных 
служащих

в представи
тельном 
органе

в адми
нистрации

в конт
рольном 
органе

Епифанское 
Кимовского района

0 0 8 0

Новольвовское 
Кимовского района

.0 0 8 0

Итого 0 1 85 1

Киреевский район 0 1 81 2
город Киреевск 
Киреевского района

0 0 0 0

город Липки 
Киреевского района

0 0 9 0

город Болохово 
Киреевского района

0 0 9 0

Богучаровское 
Киреевского района

0 0 5 0

Бородинское 
Киреевского района

0 0 6 0

Дедиловское 
Киреевского района

0 0 б 0

Красноярское 
Киреевского района

0 0 5 0

Приупское 
Киреевского района

0 0 3 0

Шварцевское 
Киреевского района

0 0 5 0

Итого 0 1 129 2

Куркинский район 0 0 34 1
рабочий поселок 
Куркино Куркинского 
района

0 0 0 0

Михайловское 
Куркинского района

0 0 3 0

Самарское 
Куркинского района

0 0 3 0

Итого 0 0 40 1

Одоевский район 0 0 33 1
рабочий поселок 
Одоев Одоевского 
района

0 0 0 0



5

Наименование
муниципального

образования

Количество
муниципальных

должностей

Количество муниципальных 
служащих

в представи
тельном 
органе

в адми
нистрации

в конт
рольном 
органе

Северо-Одоевское 
Одоевского района

0 0 3 0

Восточно-Одоевское 
Одоевского района

0 0 4 0

Южно-Одоевское 
Одоевского района

0 0 4 0

Итого 0 0 44 1

Плавский район 0 0 40 2
город Плавск 
Плавского района

0 0 0 0

Камынинское 
Плавского района

0 0 6 0

Молочно-Дворское 
Плавского района

0 0 7 0

Пригородное 
Плавского района

0 0 6 0

Итого 0 0 59 2

Суворовский район 0 0 50 1

город Суворов 
Суворовского района

0 0 0 0

город Чекалин 
Суворовского района

0 0 2 0

Северо-Западное 
Суворовского района

0 0 9 0

Юго-Восточное 
Суворовского района

0 0 5 0

Итого 0 0 66 1

Т епло-Огаревский 
район

0 0 35 1

рабочий поселок 
Теплое Тепло- 
Огаревского района

0 0 0 0

В олчье-Дубравское 
Т епло-Огаревского 
района

0 0 6 0



6

Наименование
муниципального

образования

Количество
муниципальных

должностей

Количество муниципальных 
служащих

в представи
тельном 
органе

в адми
нистрации

в конт
рольном 
органе

Нарышкинское Тепло- 
Огаревского района

0 0 6 0

Итого 0 0 47 1

Узловский район 1 0 87 1

город Узловая 
Узловского района

0 0 4 о

Каменецкое 
Узловского района

0 0 7 0

Смородинское 
Узловского района

0 0 6 0

Шахтерское 
Узловского района

0 0 13 0

Итого 1 0 117 1

Чернский район 0 0 4 4 1

рабочий поселок 
Чернь Чернского 
района

0 0 0 0

Липицкое Чернского 
района

0 0 8 0

Северное Чернского 
района

0 0 10 0

Тургеневское 
Чернского района

0 0 8 0

Итого 0 0 70 1

Щекинский район 0 1 102 2

город Щекино 
Щекинского района

0 0 0 0

город Советск 
Щекинского района

0 0 6 0

рабочий поселок 
Первомайский 
Щекинского района

0 0 8 0

Лазаревское 
Щекинского района

0 0 7 0



7

Наименование
муниципального

образования

Количество
муниципальных

должностей

Количество муниципальных 
служащих

в представи
тельном 
органе

в адми
нистрации

в конт
рольном 
органе

Ломинцевское 
Щекинского района

0 0 6 0

Крапивенское 
Щекинского района

0 0 6 0

Огаревское 
Щекинского района

0 0 7 0

Яснополянское 
Щекинского района

0 0 7 0

Итого 0 1 149 2

Ясногорский район 0 0 60 1

город Ясногорск 
Ясногорского района

0 0 0 0

Иваньковское 
Ясногорского района

0 0 6 0

Ревякинское 
Ясногорского района

0 0 7 0

Теляковское 
Ясногорского района

0 0 6 0

Итого 0 0 79 1

7,25 50 2206 44



Приложение № 3 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 2 9 . 12.2014  № 732

Приложение № 8 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 21.03.2012 № 116

НОРМАТИВЫ 
формирования расходов на содержание 

органов местного самоуправления в Тульской области

Наименование муниципального образования Норматив 
формирования 

расходов на 
содержание органов 

местного 
самоуправления

1 2

Городской округ город Тула 14,7

Г ородской округ город Донской 16,2

Г ородской округ город Новомосковск 16,9

Г ородской округ рабочий поселок Новогуровский 15,7

Г ородской округ Славный 47,8

Г ородской округ город Алексин 15,9

Г ородской округ город Ефремов 18,9

Муниципальный район Арсеньевский район 32,7

Городское поселение рабочий поселок Арсеньево 
Арсеньевского района

-

Сельское поселение Астаповское Арсеньевского 
района

95,0



2

1 2

Сельское поселение Манаенское Арсеньевского 
района

95,0

Муниципальный район Белевский район 27,4

Городское поселение город Белев Белевского района 1,8

Сельское поселение Правобережноее Белевского 
района

60,8

Сельское поселение Левобережное Белевского района 70,8

Муниципальный район Богородицкий район 16,5

Городское поселение город Богородицк 
Богородицкого района

3,4

Сельское поселение Бахметьевское Богородицкого 
района

84,7

Сельское поселение Бегичевское Богородицкого 
района

50,8

Сельское поселение Иевлевское Богородицкого 
района

75

Сельское поселение Товарковское Богородицкого 
района

41,9

Муниципальный район Веневский район 17,8

Городское поселение город Венев Веневского района 0,5

Сельское поселение Грицовское Веневского района 90,8

Сельское поселение Центральное Веневского района 83,4

Сельское поселение Мордвесское Веневского района 45,0

Муниципальный район Воловский район 25,8

Городское поселение рабочий поселок Волово 
Воловского района

-

Сельское поселение Двориковское Воловского района 54,4

Сельское поселение Турдейское Воловского района 63,8

Муниципальный район Дубенский район 27,9



3

1 2

Городское поселение рабочий поселок Дубна 
Дубенского района

-

Сельское поселение Воскресенское Дубенского 
района

37,3

Сельское поселение Протасовское Дубенского района 50,2

Муниципальный район Заокский район . 15,5

Городское поселение рабочий поселок Заокский 
Заокского района

-

Сельское поселение Страховское Заокского района 33,5

Сельское поселение Демидовское Заокского района 93,7

Сельское поселение Малаховское Заокского района 83,4

Муниципальный район Каменский район 42,0

Сельское поселение Архангельское Каменского 
района

Сельское поселение Яблоневское Каменского района 59,9

Муниципальный район Кимовский район 12,8

Городское поселение город Кимовск Кимовского 
района

0,4

Сельское поселение Епифанское Кимовского района 51,5

Сельское поселение Новольвовское Кимовского 
района

69,9

Муниципальный район Киреевский район 21,0

Городское поселение город Киреевск Киреевского 0,9
района

Городское поселение город Болохово Киреевского 
района

50,8

Городское поселение город Липки Киреевского 
района

39,7

Сельское поселение Бородинское Киреевского района 95,0



4

1 2

Сельское поселение Шварцевское Киреевского района 84,1

Сельское поселение Богучаровское Киреевского 
района

81,5

Сельское поселение Дедиловское Киреевского района 67,5

Сельское поселение Красноярское Киреевского 
района

95,0

Сельское поселение Приупское Киреевского района 82,7

Муниципальный район Куркинский район 29,8

Г ородское поселение рабочий поселок Куркино 
Куркинского района

-

Сельское поселение Михайловское Куркинского 
района

61,8

Сельское поселение Самарское Куркинского района 72,5

Муниципальный район Одоевский район 24,7

Г ородское поселение рабочий поселок Одоев 
Одоевского района

-

Сельское поселение Северо-Одоевское Одоевского 
района

95,0

Сельское поселение Восточно-Одоевское Одоевского 
района

95,0

Сельское поселение Южно-Одоевское Одоевского 
района

81,6

Муниципальный район Плавский район 24,5

Г ородское поселение город Плавск Плавского района -

Сельское поселение Камынинское Плавского района 50,5

Сельское поселение Молочно-Дворское Плавского 
района

41,5

Сельское поселение Пригородное Плавского района 49,7

Муниципальный район Суворовский район 17,9

Городское поселение город Суворов Суворовского 
района

-



5

1 2

Городское поселение город Чекалин Суворовского 
района

37,2

Сельское поселение Северо-Западное Суворовского 
района

28,0

Сельское поселение Юго-Восточное Суворовского 
района

48,6

Муниципальный район Тепло-Огаревский район 29,3

Городское поселение рабочий поселок Теплое Тепло- 
Огаревского района

Л ,4

Сельское поселение Волчье-Дубравское Тепло- 
Огаревского района

50,9

Сельское поселение Нарышкинское Тепло- 
Огаревского района

62,1

Муниципальный район Узловский район 21,5

Городское поселение город Узловая Узловского 
района

2,8

Сельское поселение Каменецкое Узловского района 34,2

Сельское поселение Шахтерское Узловского района 35,8

Сельское поселение Смородинское Узловского района 70,9

Муниципальный район Чернский район 20,7

Городское поселение рабочий поселок Чернь 
Чернского района

-

Сельское поселение Липицкое Чернского района 47,2

Сельское поселение Северное Чернского района 56,4

Сельское поселение Тургеневское Чернского района 60,4

Муниципальный район Щекинский район 17,8

Городское поселение город Советск Щекинского 
района

20,3

Городское поселение рабочий поселок Первомайский 
Щекинского района

12,8



6

1 2

Городское поселение город Щекино Щекинского 
района

0,3

Сельское поселение Лазаревское Щекинского района 45,5

Сельское поселение Ломинцевское Щекинского 
района

44,6

Сельское поселение Яснополянское Щекинского 
района

62,0

Сельское поселение Крапивенское Щекинского 
района

45,9

Сельское поселение Огаревское Щекинского района 41,5

Муниципальный район Ясногорский район 21,0

Городское поселение город Ясногорск Ясногорского 
района

2Д

Сельское поселение Ревякинское Ясногорского 
района

42,4

Сельское поселение Иваньковское Ясногорского 
района

90,3

Сельское поселение Теляковское Ясногорского 
района

72,2

<*> Доля расходов на содержание органов местного самоуправления в 
общей сумме налоговых и неналоговых доходов (за вычетом доходов от 
продажи земельных участков и реализации имущества), дотаций из 
бюджетов других уровней.

При определении доли расходов на содержание органов местного 
самоуправления не учитываются расходы на содержание органов местного 
самоуправления, производимые за счет целевых межбюджетных 
трансфертов.

В расчет норматива формирования расходов на содержание органов 
местного самоуправления не включаются расходы на компенсационные 
выплаты и выплаты уволенным по сокращению штатной численности 
работников органов местного самоуправления в связи с проведением 
мероприятий по оптимизации численности органов местного самоуправления 
и сокращению расходов на их содержание.


